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Abstrakt

Diplomová práce se zaměřuje na analýzu a popis informačních zdrojů pro oblast softwarových

aplikací, informačních systémů a souvisejících technologií v tiskovém (polygrafickém) průmyslu.

V úvodu je stručně nastíněna informační potřeba a přesycení informacemi v tomto oboru. Dále je

definován pojem software pro tiskový průmysl a návazné pojmy jako manažerské informační

systémy a systémy výrobních workflow.

Pro potřeby analýzy byla vytvořena množina klíčových slov a frází, jejichž vztahy byly vyjádřeny

jednoduchými stromovými strukturami. Tato klíčová slova jsou využita během rešeršní činnosti

v analyzovaných systémech a vyhledávačích.

Pomocí rešeršně analytické činnosti jsou v práci nalezena periodika publikující články věnující

se zkoumanému tématu.

Analýza se zaměřuje jak na oblast hlubokého webu, kde jsou zkoumány především digitální

knihovny a databázová centra, tak na oblast webu povrchového, kde jsou popsána webová sídla

odborných, vědeckých a výzkumných organizací spolu s dokumenty, které je možné v rámci

těchto internetových prezentací získat. U většiny zahrnutých systémů jsou uvedeny odkazy a

citace nalezených primárních dokumentů, které se vztahují ke zpracovávanému tématu.

V poslední kapitole je pak stručně popsána výsledná webová prezentace (internetové stránky)

se seznamy odkazů na nalezené zdroje. Dále je uveden kategorizovaný bibliografický soupis

všech aktuálních a relevantních dokumentů, které byly nalezeny během rešeršní činnosti.

V závěru práce jsou shrnuty poznatky a konstatování vyplývající z obsahu analyzovaných zdrojů

a jsou stručně nastíněna východiska práce.

Abstract

Diploma work is targeted on analysis and description of information sources for software

application and management information systems in printing industry. At first information

needs and information overloading are shortly defined. Next are descripted concepts of printing

industry, software for printing industry and relatives concepts of management information

systems and workflow systems.

In next chapter keywords for information retrieval was arranged in hierarchical tree structures.

Core specialised journals and usefull information sources were found within information

retrieval. In work are involved both deep web sources and surface web information sources.

Found information object are descripted and cited by ISO 690. At the end of work are given

categorised bibliographic lists and simple web page project for specialised information portal.
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Seznam použitých zkratek a pojmů

BI – Business Intelligence aplikace poskytují historické, současné a prediktivní zobrazení

obchodních operací, nejčastěji s využitím již získaných dat v datovém skladu nebo příležitostně

přímo z provozních systémů.

Cross Media Publishing – někdy také multi chanel publishing, je metoda mediální komunikace,

při níž je jedno sdělení (marketingové, reklamní) šířeno napříč různými informačními kanály.

CTP – Computer-to-plate – Technologie přímého osvitu tiskových forem pomocí laserového

paprsku.

DTP – Desktop Publishing je proces zhotovení tiskoviny nebo grafického návrhu pomocí

počítače a specializovaného software.

ERP – Enterprise Resource Planning je informační systém, který integruje a automatizuje velké

množství procesů souvisejících s produkčními činnostmi podniku. Typicky se jedná o výrobu,

logistiku, distribuci, správu majetku, prodej, fakturaci, a účetnictví.

JDF – Job Definition Format je výměnný komunikační datový formát využívaný v tiskovém

průmyslu.

MIS – Management Information System je informační systém, který zpracovává nesetříděné

údaje z databází, dle požadavků (dotazů) uživatele, za účelem zkvalitnění vedení organizace.

V polygrafickém průmyslu se tímto pojmem někdy označují také ERP systémy.

Personalizovaný tisk – je způsob tisku využívající digitálních tiskových technologií a

variabilních tiskových dat, kdy jsou vytvářeny jedinečné tiskové produkty se zaměřením na

konkrétního zákazníka nebo skupinu spotřebitelů.

Pre-press – předtisková příprava, fáze výroby, při které dochází k přípravě tiskových dat a

případné tvorbě tiskové formy.

POD – Print-on-demant – tisk na vyžádání je nejužší možnou zakázkovou výrobou, kdy je

tiskovina vyráběna přímo pro svého uživatele na požádání respektive počkání.

RIP – Raster Image Procesor je komponenta tiskových systémů, která produkuje bitmapu

tiskového obrazu, která je posléze zasílána na výstupní zařízení nejčastěji k tisku.

Web-to-print – Technologie využívající webových aplikací a systémů pro zadávání a specifikaci

tiskové zakázky zákazníkem přímo v systému zhotovitele.
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1. Úvod

Grafický průmysl, jeho současný stav a informační potřeby

Grafický průmysl je oborem lidské činnosti, jehož jádrem jsou, na základě historického

vývoje, především tisk, návazné operace a služby. V českých zemích je pro toto odvětví často

používán pojem polygrafie. Někdy je možné se setkat s výrazem tiskový či grafický průmysl nebo

též průmysl nakladatelský. V této práci budou termíny polygrafie, tiskový a grafický průmysl

používány synonymně, autor tohoto textu cítí, a praxe tomu tak i napovídá, že rozdíl mezi těmito

pojmy se dnes stírá, především z důvodu ovlivnění anglo-americkou jazykovou oblastí. Obsah

pojmů je v postatě stejný1.

Odvětví grafického průmyslu je velmi široké, spadají do něj činnosti spojené se zajištěním

celého procesu přípravy a realizace tiskovin, podpůrné činnosti, management, logistika,

informatika atd. Vývoj současné polygrafie jde ruku v ruce s moderními technologiemi

strojírenství, optiky, chemie, papírenství, obalového průmyslu, marketingu, reklamy a

mnoha dalšími. Tiskový průmysl je dnes silně poznamenán posunem společnosti

k elektronickým médiím a stává se hybridním odvětvím, kde dochází k rychlým změnám

v trendech ke slučování starého a nového. Grafický průmysl je také vystaven poměrně

silnému vlivu globalizace, kdy velké nadnárodní společnosti často určují dění v jednotlivých

dceřiných závodech v zemích celého světa a události na opačné straně Země se promítají do

lokálních trhů. Stejně jako mnoho jiných průmyslových odvětví byla a je česká polygrafie

v posledních době zasažena světovou ekonomickou recesí, která se v minulých letech

projevila mimo jiné snížením objemu výroby a snahou o redukci nákladů. Zároveň

s ekonomickými výkyvy a cykly dochází ke změnám v požadavcích na kvalitu výroby,

zaměstnance, dodavatele materiálů a technologií. Tiskový průmysl se neustále mění, pro

řídící pracovníky i zaměstnance ve výrobě je těžké se orientovat v technologických a

ekonomických trendech. Inovace do tohoto odvětví přicházejí poměrně rychle a pro majitele

tiskáren, dodavatelské firmy i zákazníky vznikají problémy při výběru těch novinek, které budou

i nadále uspokojovat požadavky na kvalitu, rychlost a cenu výrobku.

Zároveň s novými technologiemi do odvětví vstupovaly a vstupují další ekonomické vlivy, jako

jsou například možnosti financování investičních projektů z fondů Evropské Unie, tato situace

dále komplikuje orientaci na trhu a částečně deformuje konkurenční prostředí.

Z tohoto nepřehledného stavu vyvstává informační potřeba, management polygrafických

firem se často zaobírá například otázkami: kam se bude vyvíjet současnost? Které novinky na

trhu budou určovat další trendy? Co budou moji zákazníci požadovat v budoucnosti jako

standard? Jak získat informace o konkurenci, dodavatelích, zákaznících a kam napnout své úsilí,

1 Vysvětlení základních pojmů a termínů se věnuje Kapitola 2.
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abych dokázal i v příští době generovat zisk a být úspěšným? Základem pro správné

rozhodování jsou správné informace. Toto jednoduché konstatování za sebou skrývá velmi

mnoho problémů a dalších otázek, které si žádají odpovědi a řešení.

Dnešním problémem není omezení přístupu k informacím, dochází k přesnému opaku,

k informačnímu přetížení, jsme zahlceni tzv. „informačním smogem“. Množství informací je

vysoké a je velmi těžké se orientovat v jejich záplavě. Světová informačně-mediální síť je

přeplněna informacemi a daty, nástroje pro jejich vyhledávání často nedokážou uspokojit

požadavky uživatelů. Cílem této práce je shrnout a zanalyzovat důležité zdroje a nástroje

pro vyhledávání a zjišťování informací pro oblast tiskového průmyslu se zaměřením na

moderní trendy a softwarové aplikace. Snahou je alespoň částečně odstranit nežádoucí

účinky informačního znečištění a z mnoha zdrojů, které se nabízejí vybrat ty nejvhodnější.

1.1. Cíl práce

Díky šíři oboru, kterým bezesporu grafický průmysl je, autor zavrhl analýzu a návrh


[…]


http://americanprinter.com/special
http://americanprinter.com/magazine
http://seyboldpublications.com/
http://www.seyboldreport.com/
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4. Prezentace výsledků analyticko-rešeršní činnosti

Předchozí kapitoly poskytují popis a hodnocení nalezených informačních zdrojů, vyhledávacích

nástrojů, vhodných databázových center, digitálních knihoven a webových sídel. Tato kapitola

se věnuje shrnutí těchto zdrojů do výsledného informačního portálu či systému a

obsahuje kategorizovaný bibliografický soupis nalezených pramenů.

4.1. Webová prezentace informačních zdrojů

Během vzniku této práce probíhaly paralelní činnosti na webovém projektu s pracovním

názvem „Informační zdroje pro tiskový průmysl“.

Cílem tvorby této webové prezentace bylo umožnit vyhledávání v množině analyzovaných

informačních zdrojů a zároveň poskytnout uživateli větší komfort při práci s odkazy.

Po prvotním testování redakčních systémů byla zvolena jednoduchá platforma Google

Sites112 (náhled webového prostředí na Obrázku 9), která umožňuje vytvořit základní třídění

zdrojů do kategorií, připravit jejich popis a přiřadit odkazy na jednotlivé objekty systému.

Obrázek 9 - Náhled webových stránek Informační zdroje pro tiskový průmysl

Oproti bibliografickému seznamu pramenů má tato metoda například tyto výhody:

možnost propojení jednotlivých objektů pomocí hypertextových odkazů,

možnost fulltextového prohledávání,

možnost jednoduchého rozšíření a aktualizace odkazů,

možnost vícepohledového třídění odkazů na základě klíčových slov,

112 služba dostupná na webové adrese: https://sites.google.com

https://sites.google.com/
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 možnost kooperace a případné spolupráce při rozšiřování systému a další.

Architektura webu byla zvolena vzhledem k zaměření jako projektová webová stránka

s možností sledování úprav, vkládání plných textů dokumentů a především vytváření seznamů

zdrojů s popisy.

Pro kategorizaci bylo nejprve zvoleno formální hledisko zdrojů, vzniklo tak deset skupin,

do kterých byly nalezené a otestované odkazy roztříděny:

blogy, časopisy, digitální knihovny, databáze a databázová centra hlubokého webu, diskusní fóra

a webové Wiki stránky, firemní webová sídla, webová sídla organizací a odborných společností,

elektronické plné texty publikací, analýz, reportů…, webové prezentace odborných veletrhů a

konferencí, specializované vyhledávače a katalogy.

Pro každou z těchto kategorií byly vytvořeny rozdílné šablony s různým obsahem webové

stránky tak, aby odpovídaly potřebám třídění pro jednotlivé typy zdrojů.

Blogy – obsahují: název jako hlavní identifikátor a odkaz na cílovou webovou stránku.

Časopisy – obsahují: název periodika jako hlavní identifikátor, odkaz na webové stránky

časopisu, primární jazyk periodika, informaci o tom, zda časopis umožňuje volný přístup

k elektronické verzi článků například na základě politiky Open Access a dále odkaz na RSS

kanál časopisu. Náhled části webové stránky na Obrázku 10. Sekce obsahuje v současnosti

celkem 15 časopisů.

Obrázek 10- Ukázka seznamu kategorie časopisy

Digitální knihovny – obsahují: název digitální knihovny nebo archivu jako hlavní

identifikátor, odkaz a informaci o možnosti volném přístupu k uloženým objektům. Náhled

kategorie na Obrázku 11. Sekce obsahuje 6 položek.

Obrázek 11 - Ukázka sekce digitální knihovny

66

Databázová centra a databáze – obsahují: název zdroje jako primární identifikátor, odkaz

na popis zdroje a informaci o databázovém centru, které umožňuje do zdroje přístup. Sekce

obsahuje 6 základních databází. Náhled kategorie na Obrázku 12.

Obrázek 12 - Náhled sekce databáze a databázová centra

Diskusní fóra a stránky Wiki – obsahují: název zdroje jako hlavní identifikátor, odkaz a

informaci o typu zdroje (fórum, wiki). Sekce obsahuje 5 položek.

Firemní weby – obsahují: název zdroje jako primární identifikátor, odkaz a informaci o

primárním jazyku webu. Sekce obsahuje 23 položek. Náhled sekce na obrázku 13.

Obrázek 13 - Náhled sekce firemních webů

Odborné organizace a společnosti – obsahují: název jako primární identifikátor, odkaz na

web společnosti, odkaz na případný RSS feed a popis zdroje. Sekce obsahuje 25 položek.

Náhled na Obrázku 14.

Obrázek 14 - Náhled seznamu odkazů na weby společností a organizací

Plné texty – obsahují: titul dokumentu jako primární identifikátor, odkaz na umístění

elektronické kopie dokumentu. Typ dokumentu (kniha, analýza, report, studie...), informace
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o jazyku dokumentu, roku publikování a informaci o přístupnosti dokumentu (free, open

access).

Náhled sekce je na Obrázku 15, sekce obsahuje v současnosti přes 20 položek.

Obrázek 15 - Náhled seznamu odkazů na elektronické verze plných textů nalezených dokumentů

Veletrhy a konference – obsahují: název akce jako hlavní identifikátor a odkaz na webové

sídlo. Seznam obsahuje v současnosti tři položky.

Vyhledávače a katalogy – obsahují: název jako hlavní identifikátor a odkaz na webovou

stránku s rozhraním. Sekce obsahuje deset položek. Náhled seznamu na Obrázku 16.

Obrázek 16 - Náhled seznamu odkazů na vyhledávače a katalogy

Dalšími budovanými částmi webových stránek je abecední seznam všech zdrojů, který by měl

obsahovat kompletní souhrn nalezených informačních pramenů pro potřeby vyhledávání napříč

kategoriemi. Dále pak jednoduchý slovník pojmů a mapa webu pro orientaci na stránkách.
