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Diplomant si za téma své práce vybral jednu z klíčových oblastí specializace
informačních profesionálů – analýzu informačních zdrojů aplikovanou na grafický
průmysl.

V úvodu práce jsou přesně stanoveny cíle práce (vytvoření strukturované množiny
odkazů na relevantní informační zdroje a vytvoření podkladů pro reprezentaci těchto
zdrojů prostřednictvím webového rozhraní na internetu). Tyto cíle jsou navíc doplněny
popisem aplikované metodiky zpracování.
V první části práce diplomant vymezuje základní pojmový aparát, stanovuje základní
hlediska nezbytná pro přípravu rešerše (tematické, časové, jazykové hledisko, typologie
druhů dokumentů atd.) a definuje klíčová slova.
Následuje vyčerpávající rešerše v rámci vybraných databázových center, knihovnických
systémů, systémů digitálních knihoven a repositářů i informačních zdrojů povrchového
internetu (se zaměřením na webové zdroje oborových organizací, výzkumných
společností a odborných periodik). Za účelem dosažení maximální relevance jsou
rešeršní výstupy dále upravovány (vyloučení duplicit), kategorizovány a tříděny, přičemž
v závěru práce diplomant předkládá kategorizovaný bibliografický soupis nalezených
informačních pramenů rozdělených do čtyř tematických sub-sekcí. Bibliografický soupis
nalezených primárních dokumentů je zcela v souladu s normami ISO 690.

Diplomant v práci prokazuje vysoké rešeršně-analytické schopnosti, důkladnou znalost
příslušných informačních zdrojů (zejména hlubinného i povrchového internetu) a
schopnost kriticky zhodnotit vhodnost jejich využití pro dosažení optimálních výsledků.
Z práce je patrná vysoká preciznost a systematičnost přístupu.

Při obhajobě bych byla ráda, kdyby diplomant uvedl jakým způsobem bude práce
začleněna, případně dále rozpracována, v rámci plánovaného informačního portálu pro
grafický průmysl.

DP je v přílohách doplněna seznamem použité literatury, seznamem zkratek a
konceptuálním diagramem rešeršních dotazů. Celkově je práce slohově i jazykově
kvalitně zpracovaná, s minimálním množstvím překlepů či interpunkčních chyb (str. 9).
Grafické zpracování práce je na vysoké úrovni.

Navzdory menšímu formálnímu rozsahu diplomová práce zcela dostála požadavkům
uvedeným v zadání. Diplomant prokázal vysokou úroveň orientace v informačních

zdrojích vybrané specializace a schopnost aplikovat nabyté teoretické znalosti o práci
s těmito zdroji v praxi.

V souladu s tímto hodnocením navrhuji klasifikovat diplomovou práci Bc. Matyáše
Urbánka, DiS. stupněm výborně.

V Praze 5. září 2011
PhDr. Helena Lipková, Ph.D.